centum annos usque post Diluuium per duos annos; ut dicitur infra, XI. capite.

At si anno 70. Tharae natum Abrahamum fuisse non admitteremus; incertum futurum summi Patriarchae annum natalitium, obiectant alii. Quingies vero exprimit Moses diversos annos aetatis Abrahae; scilicet 75, 86, 99, 100, & 175. Curigitur annum, quo natus est, reticere? imo quorsum attinebat, majores istos aetatis Abrahae annos nominatim exprimere; si primus Abraham, unde pendebat reliquorum numeratio, ignoraretur? (inquit Abrahamus Bucholcerus.) Verum nos primum annum Abrahami ignorati nullo modo concedimus. Subducto enim ab integrae vitae Tharae annis 205, numero annorum 75, quos Abrahamum egisse Scriptura confirmat quum coepit in Chananeam profectio: nis, impedimento per mortem patris penitus sublato, Charane est egressus; inter natiuitatem Tharae & filii ejus Abrahami 130. annorum spatium intercessisse intelligitur. Neque officiant quae contra hoc a Bucholero postea obiecta esse videmus. I. Abraham ipsum miraculi loco dixisse, si ex se centenarius, & Sara nonagenaria nascatur filius Isaac. (Gen. XVII. 17.) II. Ne quidem annum 130. Tharae certo assignari posse natiuitati Abrahae: obstant eo, quod migrare potuisset Abraham annis aliquot a morte Tharae decursis. Sed ad posterius hoc, in capitis hujus initio, contra Pererium; ad prius illud, in V. capitulo, contra Morinum, jam respondimus. Ut concludere tandem liceat; Abrahamum statim post mortem patris, ex Charane in Chananeam primum esse profectum; a qua profectio, & peregrinatio Hebraeorum in terram non suam, & cum ea Mundi Aetas tertia (de qua deinceps acturi sumus) suum capit exordium.

CAP. VIII.

Peregrinationis Hebraeorum annos 430. (qui tertiae Aetatis Mundi spatium constituant) a prima Abrahami ex Charane in Chananeam profectio, non a Iacobi & filiorum in terram Aegypti descensu, arcefcendos esse ostenditur.

Dionysius Petavius, suo more, sacri calculi certitudinem infirmatus, de praeciso tempore, & initio, & exitu tertiae hujus periodi, sive Aetatis Mundi, quaestione moveri posse existimat. Nam si quis, (inquit) pertinacius obistere voluerit, urgeri potest, non constare, utrum anni illi CCCCXXX. post quos legem datam esse Paulus testatur, (Galat. III. 17.) praecise sic accipiendi sint; ut annus Abrahami LXXXVI. sit illorum primus, an LXXXVII. ita ut exeunte LXXXVI. promissa sit Abraamo soboles. Tum utrum subinde CCCCXXX. annis expletis, & in ipso CCCCXXXI. lex in monte lata sit, an post unum alterumve annum ab illis expletis; an labente CCCCXXX. Pro hac enim varietate putandi, uno, aut duobus, aut tribus, aut eo amplius minusve, si Mosen ro-

tandum numerum expressisse quis dicat, minuen-
da vel augenda erit annorum summa.

Atqui de utroque horum Moses nos certos reddidit. De initio quidem: Abrahamum docens, accepta promissione de femine, in quo benedicendæ essent omnes tribus terræ; (ad quam respexit B. Paulus (Gal. III. 14. 16. 17.) ex Charane egressum fuisse, quum LXXV. esset annorum, & in terram Chananzam pervenisse (Genes. XII. 1. 5.) posteaque ingressum eum esse ad Hagaranc ancillam, exacto decennio, ex quo in terra Chananzâ ille habitaverat; quæ filium Ismaelem ipsi pepererit, quum esset ille annorum LXXXVI. (Genes. XVI. 3. 16.) Ex quibus inter se collatis, luce clarius est, ab ineunte anno Abrahami LXXVI. & ipsius peregrinationis, & promissionis benedicti feminis epocham, à nobis, (cum Eusebio) esse deducendam De exitu, non minus clarâ explanationem, per verba illa Exodi XII. 41. idem nobis exhibet. *Et factum est post FINEM quadringentorum triginta annorum, ut eodem ipso die egrederentur omnes exercitus Domini de terra Ægypti.* Et quum mense ab inde tertio Legem in monte Sinai datam fuisse, ex Exod. XII. 1. 16. constet: legislationem illam ad annum CCCXXXI. labentem esse referendam in dubio non relinquitur; adeoque totius tertie hujus Periodi spatium CCCXXX. præcise annorum esse statuendum.

Sed hic imptimis locus ille primarius, Exod. XII. 40. paulo diligentius à nobis est expendendus.

וּמִשְׁכַּן בְּנֵי יִשְׂרָאֵל אֲשֶׁר יָשְׁבוּ בְּמִצְרָיִם
natio autem filiorum Israël, qui commorati sunt in Ægypto, fuit quadringentorum triginta annorum. Ad quorum verborum rectam intelligentiam notandum est.

Primo vocem Hebræam מְשֻׁבָּת uti Chaldaicam hic ei respondentem טַרְבָּת ut generatim quamvis habitationem, ita ad externos & advenas relatum, peregrinationem & migrationem à patria denotare: quemadmodum ex ejusdem originis in utraque lingua vocabulis apparet. Ita apud Hebræos passim, מְשֻׁבָּת non incolem modo, sed etiam inquilinum & peregrinum designat. Unde Abraham, Genes. XXII. 4. se in terra Chananza מְשֻׁבָּת נָתַן fuisse dicit: quod in Græca interpretatione μέσικτος ἢ μετακίβητος, in vulgata Latina, *advena & peregrinus*, est redditum. Similiter apud Chaldeos, Genes. XXI. 34. pro וְהָיָה אֲרָץ מְשֻׁבָּת & peregrinatus est, in Chaldeo מְשֻׁבָּת נָתַן habetur: & cap. XXVIII. 4. אֲרָץ מְשֻׁבָּת נָתַן terram peregrinationis tue; Chaldeus Paraphrastes אֲרָעָתָא דְּתַרְבּוּתָא תִּתְּנֵהוּ reddidit. In Græca denique interpretatione, hoc ipso de quo jam agimus loco, ubi Romanus codex legit, Η κατοικησὶς τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ ἐν τῇ Αἰγύπτῳ, *Habitatio autem filiorum Israël qua habitaverunt*; alii cum vetustissimo nostro Alexandrino habent. Η ἡ μετακίβησις τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ ἐν τῇ Αἰγύπτῳ, *Peregrinatio autem filiorum Israël qua peregrinati sunt.*

Secundo; Chananzam terram peregrinationis, ut Abraham, Isaaci & Jacobi; [Exod. VI. 4. cum Gen. XXVIII. 4. XXXVI. 7. XXXVII. 1.]

ita & Israelitarum ab eis descendentiū fuisse habitam; propter arctissimum videlicet illud quod inter majores & posteros necessitudinis, intercedit vinculum. Et tribus certe illis Patriarchis terram hanc peregrinationis ipsorum hereditario possidendam eis se daturum Deus promiserat: (Psal. CV. 11.) quod in posteris tamen eorum completum tantum fuisse novimus. Ut posteriorum possessio patribus; ita & patrum peregrinatio hic tribuitur posteris; eadem plane ratione, qua horum ipsorum posterorum posteri transitum maris rubri & Jordanis sibi cum patribus communem faciunt in Psalmo LXXVI. 6. *convertit mare in aridam; per flumen transverunt pede: illic latati sumus in eo.* Ita, quum in Bethel cum Jacobo locutus est Angelus, in eo etiam cum posteris ejus locutus fuisse dicitur. Hose XII. 4. *Bethel invenit eum, & ibi locutus est nobiscum, & à patribus ad filios illa traducta est criminatio; Amos V. 25. Act. VII. 42. Numquid hostias & sacrificium obtulistis mihi in deserto quadraginta annis domus Israël? In solempni illa denique Confessionis formâ, quam Deus primitias sibi in festo Pentecostes offerentibus præscripsit, posteris ea omnia videmus attributa, quæ patribus ipsorum in Ægyptiâ hanc peregrinatione contigerunt. *Syrus periens erat pater meus, qui descendit in Ægyptum hominibus paucis, ut peregrinaretur illic; evasi autem illic in gentem magnam, robustam, & amplam. Quumque malo nos afflicentes Ægyptii, & affligentes nos, imponerent nobis servitutem duram; inclinavimus Dominum Deum majorum nostrorum: exaudiensque Dominus vocem nostram, respexit afflictionem nostram, molestiamque nostram, & oppressionem nostram. Nam educens Dominus nos ex Ægypto manu forti, & brachio extenso & terrore magno, signis etiam & prodigiis; introduxit nos in locum hunc, deditque nobis terram hanc, affluentem lacte & melle.* (Deuteron. XXVI. 5. 9.) Quibus addantur & illa ad filios Israël Dei verba, Judic. X. 11. 12. *Annon ex Ægyptiis, & ex Amorais, & ex Amonitis, & ex Philistis, Sidoniis quoque & Amalacitis, & Moabitibus opprimentibus vos; quum clamaretis ad me, tum servavi vos à manu eorum? Et Samuelis, I. Sam. XII. 11. *Misit Dominus Ierubbaalem, & Bedanem, & Iephtham, & Samuellem: eripuitque vos à manu hostium vestrorum circumquaque, & ita ut habitaretis secure.* Ubi manifeste & ipsi, & patres eorum simul comprehenduntur, ut in præsentem loco, Exod. XII. 40. In quo si filiorum Israël nominatione, patres hic excluderentur: nec ipse quidem Israël in horum peregrinantium numero fuisset comprehensus; quem tamen hujus in Ægyptum profectionis principem fuisse nemo dubitat.**

Tertio, cum Hebræi casibus careant pronomen מְשֻׁבָּת ambigua hic esse relationis. Unde & in ipsa editione vulgata Latina, Biblia polyglotta Antwerpiana Regina, & Jayana Parisiensis hic legunt, *Habitatio autem filiorum Israël. QUI manserunt in Ægypto, fuit 430. annorum*; ubi alia ejusdem editionis exemplaria

habent;

habent; *Habitatio filiorum Israel. QUA manserunt in Aegypto.* Quae posterior relativi pronominis acceptio, *28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50.* determinans, mansioni Israelitarum in Aegypto, ipsorum 430. annorum moram assignat; quae tota parte dimidia brevior fuisse ostenditur. Quod incommodum prior illa explicatio (quam ut aptiorem textus originalis interpretationem, non ut veriore vulgatae editionis Latinae lectionem proponimus) secum non adfert; *28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50.* tantum nobis exhibens sive descriptionem eorum quorum universa *maesians*, sive peregrinatio, ab anno 76. patris Abrahami coepit, inde ad egressum ex Aegypto usque 430. annorum spatium est continuata.

Eam autem Israelitarum descriptionem ab Aegypti tantum incolatu petendam, Moses censuit: quod illa patrum in Chanaan peregrinatio & paucorum hominum extiterit, & interrupta fuerit aliquoties, & minus in oculos hominum incurrit; *cum essent ipsi numero modici, paucissimi & inquilini in ea, & pertransirent de gente in gentem, & de regno ad populum alterum;* (Pl. CV. 12. 13.) haec vero filiorum, in Aegypto ingentem hominum multitudinem complexa, stabilis fuerit & apud omnes gentes celebratissima. Nam habitatio Hebraeorum in Aegypto, tribus rebus fuit valde insignita & nobilitata: ut a Pererio hic est annotatum. Primum enim Joseph eo tempore summo cum imperio universam Aegyptum per octoginta annos gubernavit, & eo tempore magna in prosperitate fuerunt Hebraei. Deinde, post mortem Josephi, per insignis & admiranda fuit multiplicatio Hebraeorum, licet laboriosissima servitute afflictae ab Aegyptiis. Denique, liberationem eorum, atque exitum ex Aegypto, tot & tanta tunc facta prodigia, valde memorabilem & admirabilem reddiderunt.

Thomas Stapletonus in Antidotis suis Apostolicis, ad Act. VII. 6. quiritatur, *omnes horum temporum hereticos, Rabbinarum potius calculo, quam aperta Scripturae subscribere, circa annum numerum quibus filii Israel in Aegypto versatos fuisse, ille asserit.*

In cuius sententiae rejectione, cum omnibus horum temporum (quos illi appellare libuit) *Hereticis*, omnes propemodum omnium temporum scriptores Catholicos consentire convenisset: si vel veritatis inquisitioni ipse studisset, vel Lyranum saltem sumum, in praesentem Exodi locum sic scribentem, consulisset. *Manifestum est, non mansisse in Aegypto Hebraeos quadragesimo triginta annis. Sed iste numerus annorum inceptit, secundum Doctores CATHOLICOS, ab eo tempore, quo Abram ex Mesopotamia primum venit in terram Chanaan; in qua ipse & filii eius habitaverunt tanquam peregrini usque ad descensum in Aegyptum.* Sed Stapletonus Genebrardum magistrum hic sequi maluit: quem absque ullo vel magistro vel suffragatore, opinionem initio evulgatae fuisse ausum, ipsummet hisce verbis profitentem potuisset animadvertere. *Cum ista in primis editionibus annotabam, carebam quidem Latino,*